Et qui sedebat super illum. Nonnulli per hujus equi inssessorem intelligent Trajanum, et quemvis alium eum subsequentem Ecclesie persecutorem. Verum, cum Ecclesie persecutores melius per ipsum equum rufum quam per ejus inssessorem represententur, non videtur haec exppositio esse satis vero similis. Itaque sicut Christus equi albi, sive predicatoris evangelici inssessor fuit, sic equi rufi, sive persecutoris Ecclesie, inssessor est diabolus. *Hoc datum est ut sumer pacem de terra, et ut invicem se interficiant.* Diabolus enim fecit ut propter christianam fidem amicus amicum, frater fratrem, pater filium, inquit et filios patrem prodiceret ad mortem. Etenim videns deserit idolorum tempa, et omne humanan genus currere ad Redemptorem, actus in rabien, excitavit ista pessima persecutions bella, ut scribit S. Cyriacus, lib. de Unit. Eccl.

Et datus est ei gladius magnus; utique à Domino Deus est datus : omnis enim potestas, etiam male agendi, est à Deo malum illud permittente. Hinc à diabolo percussus propheta Job dixit, cap. 19 : *Manus Domini tiligit me;* et rursus in Evangelio Matth. 10, v. 54, Christus dixit : *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium;* hoc est, sum permissus, et diabolo ad genitibus Romanorum imperatoribus daturus potestatem ut tollat pacem de terra, et Ecclesiam terriblem persecutur.

QUESTIO II.

Quid significant equus niger et equus pallidus.

Vers. 5 : *Et ecce equus niger.* Per equum nigrum intelliguntur haeresiarchae, quorum sclerata dogma sunt tenebrosa et nigra, et hominum animas ac totum mundum faciunt esse tetrum et nigrum. Etenim siue veritas fidei lux est, ita heresies, existincta veritate luce, tenebrosa sunt. Porro haeresiarchae hic recto ordine sequuntur cruentos Ecclesias tyranos : nam licet semper ab ipsis apostolorum tempore fuerint haereses, haec tamen tantum singulariter invasecent, et Ecclesie vexanda vires habere coperunt post extintos istos tyranos, et à M. Constantino imperatore donatam ecclesiam pacem. Tunc enim statim nata est heresia Ariana, ex qua (uti è putrido cadavere vermes) nate sunt plures aliae; et qua modo crudelius vexavit Ecclesiam, quam omnes persecutores gentilium, quae persecutions quas Ariani imperatores Constantius et Valens, et quidam alii Ariani reges fideliolorum intulerunt, fuerint cruentissime.

Et qui sedebat super illum, habebat stateram in manu sua. Per equi hujus inssessorem rursus intelliguntur diabolos, qui ex equo rufu desiderant in equum nigrum. Etenim diabolus videns idolorum tempa non tantum deserit, sed etiam à M. Constantino claudit, actus est in majorem rabiem, et exigitavit praefatnum novum persecutions genus. Porro per stateram aliqui intelligent haeticorum mores; quia, inquit, statera est symbolum justitiae, quam haereticus semper pre se ferunt; sunt enim lupi in vestimentis ovium; et pietatis, cujus veritatem abegunt, semper ostentant speciem. Alii per stateram intelligent S. Scripturam, siquidem per hanc omnis fidelis appendere ac

ponderare debet omnia dogmata et opera sua; et hoc se etiam facere pretendent heretici. Hinc Lutherus in omnium suorum sequacum vestimentis jubebat inscribi hanc sententiam : *Verbum autem Domini manet in eternum;* et quandoque, sano sensu, non male dixit S. Biblia esse librum haeticorum; ex Bibliis enim omnes haereticai conantur suos errores stabilire. His ergo de causis variis putam quod haeticorum equator diabolus hic gerat stateram. Sunt interim nonnulli qui existimant quod per stateram aptius intelligatur auxilium et temerarium haeticorum ingenium, quod omnia christiana dogmata ac ipsas etiam sacras litteras non reverunt trutinare et judicare. Hanc autem stateram diabolus dicitur etenim habere in manu sua, quatenus eadem mediante falsa doctrina tamquam cibum vite ponderat, et distribuit pluribus inter fidelibus, quibus pro pane venenum ministrat, et in heresies enritur.

Vers. 6 : *Et audi vi tanquam vocem in medio quatuor animalium dicuntum :* Bibliis triticis denario, et tres libellis hordei denario. In Graeco pro libellis habetur vox chœnix, que est mensura ariorum, tantum capiens triticis quantum uni homini sufficit ad unius diei viuum. Interim Latina interpres eam exposuit per ponderis vocabulum, ac ipsi ascripiit duas libras, id est, viginti quatuor uncias; tantum enim triticice panis posset homo de die comedere. Porro hordeum, utique animalium cibis, est triticis longè vilius; et ideo Apeccysis inter ipsa ponit proportionem minus ad tria. Altero denariis est consuetum diuturni laboris stipendium, prout liquet ex Evangelio, ubi dicitur paterfamilias operarios missis in vineam suam, et singulis dedisse denariorum diuturnum.

Hic igitur predictor sub isto nigro equo futuram in mundo tantam annona caritatem, et unica triticis, aut trina hordei libellis valeat integro denario; adicò quibus operariis obligatur ex solo pane vivere, et non possit emere aliud obsoni; et si tantilla solus panis portio ipsi non sufficerit, cogatur cum bestiis vorare hordeum. Quae omnia intelligenda sunt de caritate annona spiritualis, nimurum verbi Dei, seu orthodoxae doctrine. Porro triticum significat doctrinam et intelligentiam sublimiorum fidei mysteriorum; hordeum vero fidei rudimenta, quae dantur hominibus simplicibus, tanquam hordeum jumentorum: Christiani enim simplices nomine jumentorum quandoque appellari possunt, ut psal. 53 : *Homines et jumenta salvabis, Domine.*

Talis autem triticis et hordei caritas in Ecclesiis fuit quando in concilio Ariminensi Valens Arianus episcopus dolosè concepit novam formulam fidei, quia non tantum precedentia decreta istius concilii, sed etiam concilii Niceni implicitè revocabantur, et praetexta publice pacis quadrigentis Patres, partim persuasi, partim à Constantio imperatore Ariano coacti sunt isti formulæ subscribere, resistente inter primos S. Servatius Tongröm episcopo, ut narrat Severus Sulpius, proximus illorum temporum scriptor. Tunc episcopi Ariani, et vari Catholicci ab Ariani se-

ducti, ad dioeceses suas redeentes, Arianorum erroribus oves suas pascente cooperant. Unde, ut loquitur S. Hieron., *Damatio Nicene fidei conclamata fuit, et ingeniosus orbis terrarum se Ariannum esse miratus est.* Unde patet non tantum triticum hominum, sed etiam hordeum jumentorum illis temporibus rurum ac carum suisse. Tunc tamen Christus fideis suis non deservit; sed per SS. Athanasiom, Eusebium Vercellensem, Basilium, alias episcopos et sacerdotes orthodoxos necessarium fidelibus verbi Dei, veracρ̄a fidei alimoniam suppeditavit; licet sobrium et furtum sep̄, ac tantum ad necessitatem, non ad abundantiam, uti hi in locis ubi dominatur haeretici, puta in Anglia, Scotia et alibi.

Porrò in textu supra citato additur : *Et vinum et oleum ne laseris,* hoc est, licet triticum et hordeum doctrina christiane laseris, et redigeris ad istam caritatem per haereses et sincere fidei corruptelas, inhibetur tamen ibi, qui in equo nigro sedes, ne Ecclesie sacramenta corrupsum. Sicut enim vinum et oleum, que Samaritanus vulniferus sauci peregrini infudit, Lues 10, v. 34, id est, quibus duo vulnera peccati, concupiscentia et ignorancia sanantur; vinum enim cor, sive voluntatem homini, ad pegusandum contra concupiscentiam carnis, laxificat et roboret; oleum autem lucem accedit, qui ignorantia tenellas pellit. Hanc autem lucem et spiritualia robora Sacramenta ministrant, dum gratiam infundunt.

Hinc patet haeticorum nostri temporis deteriories in ea parte esse Ariani et ceteris Ecclesie illius avi haeticis, qui vinum et oleum ita laserunt, ut ferè universa Ecclesie sacramenta, praeter baptismum, sustulerint. Ita Fromondus.

Vers. 7 : *Et cian aperuisset sigillum quartum,* v. 8 : *Ecce equus pallidus;* per hunc equum intelligent seca Mahometes, postquam Arabic regnum est adeptus, gladio et armis religiosum suum in vicinas provincias cepit propagare, interficiendo eos qui ejus Alcoranum nolentibus recipere. Gladius sicut spiritus est verbum Dei adulteratum, quo Mahometes et haeretici animas suorum sectariorum interficiunt.

QUESTIO III.

Quid intelligatur per altare, sub quo Joannes videt animas intersectorum.

Vers. 9 : *Et cum aperuisset sigillum quintum,* vidi subi altare animas intersectorum, seu SS. Martyrum, qui occisi sunt primis illis Ecclesie temporibus, que per equos rufum, nigrum et pallidum designata fuerunt. Etenim cum in primo sigillo, equo albo significatum sit letem et faustum Christi in Ecclesia regnum, mox tria sequentia sigilla resercentur tres equos illi contrarios : nempe, ut supra diximus, tres generales Ecclesie persecutions sibi invicem ordine succedentes; et hinc hoc quinto sigillo aptè et consequenter inducitur communis vox fidelium, qui in his passi sunt, puta martyrum optantum et orantum pro fine et termino persecutionum, ut scilicet Deus eas terminet, inhibeat et sistat; utique sanctos coronet, et persecutores puniat; quibus responderet Deus, iubetque ut requiescant adiuve tempus modicum, donec compleantur conservi eorum qui intersecendi sunt, sicut et illi, scilicet ab Antichristo. Hujus enim tempus erit modicum, quo complebitur martyrum et electorum numerus, et regnum Christi gloriosum adveniet.

Porro, cum in celo nec templo nec altaria proprieta dicta reperiantur, ut liquet infra ex cap. 21, videotur nomine prefati altaris intelligentius Christus Dominus. Etenim quod nostra altaria sunt Christi Domini coelestis et invisibilis altaris figura et sacramenta, dicitur tradit S. Gregor. Nazianz., orat. 28, et ipsum euneti sacramentorum rituum expositores constanter sequuntur. Haec de causa antiquae ecclesiae non poterant habere nisi unum altare; quia nempe non est nisi unus Deus, unus Christus, una Ecclesia. Eadem de causa antiquae Ecclesiae canon mandat ut fructu a morto altaris lapide, sit profanata tota ecclesia, ac denique consecrari debet, quia nimurum dum Christus Dominus est corde nostro per fidem defectum est ablatus aut motus, eversa est omnis nostra justitia, ac omne adiutorium christianitatis; ejus enim fundamentum est fides in Christum.

Cur autem Christus Dominus sit coeleste altare, ac per nosa terrestria significatur, exponit S. Gregor. Magnus, in 5 psal. Ponit, dicens: *Altare Dei Filius est. Ipse est unique cui in hunc vult cordium nostrorum sacrificia imponimus, et in quo cogitationes illicitas, ne convulsiones, inactamus.* Eudem omnes in cœlis sancti imponimus, et per omnes extirpationes imponemus arcas phialas plenas odoramentorum; omnia enim et nobis et illis sunt per Dominum nostrum Jesum Christum. Hinc ipse est commune nomen altare.

Quare autem SS. martyrum anima sub subtilis altare istud, non supra ipsum, rursus exponit S. Gregor, lib. 2 Moral., cap. 4; ubi aut per hoc significari intenam secretum, in quo anima usque ad iudicium diem custodiuntur. Interiora enim altaria sunt omnino res secretissima. Glossa ordinaria quam, Suppl. q. 95, autetur S. Thomas, dicit per hoc significari quod ista anima secundum suam consecutae sunt plena beatitudinem, sed adhuc bareant in gradu inferiori. Idipsum etiam dicit S. Bernardus, sern. 4 de omnibus Sanctis, ubi in praefatam Apocalypsim locum ita scribit: *Altare ipsum, de quo nobis habendum est sermo, nihil aliud arbitror esse quam corpus dominii Salvatoris.... Interim ergo sub Christi humilitate feliciter sancti quiescant, in quam nimurum desiderant etiam angelii prospicere, donec veniat tempus, quando jam non sub altari collocantur, sed exaltentur super altare; sed quid dixi? Numquid humanitas Christi gloriam, non dicam hominum, sed vel angelorum assequi poterit quis, superare? Quoniam igitur modo super altare dixerim exaltandos eos qui nunc sub altare quiescant? Visione utique et contemplatione, non prelatione. Ostendet enim nobis Filius seipsum, non in forma servii, sed in forma Dei. Ostendet nobis Patrem et Filium, et Spiritum sanctum, sine qua nimurum visione nihil sufficeret nobis.... Unde et beatus Joannes in Epistola sua: *Nunc, inquit, filii Dei sumus, sed nondum et apparuit quid erimus. Scimus autem quoniam cum apparet, similes es erimus, quia videmus eum si est cuius est.... In aeternâ illâ et perfecta beatitudine fruemur Deo.... In hoc enim erit vita aeterna et perfecta. Ex quibus verbis liquet quod juxta S. Bernar-**

dum anima ille ideo dicuntur esse sub altare, quia ante extremum iudicii diem non perfundunt plena et perfecta beatitudine, nimurum anima et corporis, sed ea perfundunt tantum postea, cum exaltate fuerint super altare, eo quod tunc Deum visura sint modo perfectiori quam ante. Visio enim Dei clara et intuitiva plures habet perfectionis gradus, et, iuxta S. Bernardi mentem, etiam intensivæ et quad gradus augentur sanctorum felicitas post generalem corporum resurrectionem:

Alia insuper ratio est quod antiquum Iudaici templi altare esset firmissimum, et cunctis ad ipsum fugientibus preberet asylum. Apocalypsis loco prædicto aliquid coeleste altare esse longe firmius, ac ejus asylum longe securius; idcōque iste à Domino Deo custoditus SS. martyrum animas à suis persecutoribus nihil amplius timere.

Ex isto Apocalypsi loco Ecclesia accepit ansam et fundamenum non consecrandi sua altaria sine reliqui SS. martyrum, protat pater Pontificis Romanorum, ubi conditas sub altaris lapide martyrum reliquias, seu potius ipsorum animas, episcopus ita allouit: *Sub altare Dei sedes acceperisti, intercedit pro nobis ad Dominum Jesum Christum.* Unde sicut Deus eorum animas sub Christo Domino, qui est coeleste altare, sic Ecclesia ipsorum corpora sub suis altariis, que Christum Dominum representant, collocat et custodit. Atque ita profector Christum Dominum et SS. martyribus, et omnibus nobis esse perpetuum anime et corporis custodem, ac tutorem.

Vers. 11: *Et datus sunt illis singula stola alba;* et dictum est illis ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conservi eorum. His veribus immittitur non nisi singulas singulis, sed autem duplices singulis datas fuisse stolas alias, id est, gloriam anime, donec in resurrectione corporum duplicitas vestiantur, utri exponit S. Gregor. in 5 psal. Ponit, ubi ita scribit: *Quid est singulas illis stolas alias tribuere, nisi nimis coram beatitudinis aeterno immortalitatem conferre? Quid vero est, donec electorum numeris implearunt, nisi future resurrectionis gloriam expectore? in qua nimurum singulas iterum stolas alias accipient, quam immortalitatem, et incorruptionib[us] corporum vestimenta resument. Quia ergo sancti viri ad eternam felicitatem premit, non solum animam, sed etiam corpore post iudicium transirent, recte de eis dicitur quia in terra sua duplicitate possidebant.*

Dico igitur sunt stola: *Prima, est felicitas et requies animarum; secunda, immortalitas et gloria corporum.* Unde et dicit: *Et vindica, Domine,* non tanquam vindicta cupidi, sed ex desiderio resurrectionis et glorificationis corporum suorum; quam nimurum usque ad diem iudicii differendam esse non dubitamus, ait S. Bernardus, sern. 3 de omnibus Sanctis. Et hinc ad prefatam Apocalypsim locum respectu Ecclesia, in suo officio decantans, S. P. Augustinus esse jam in celis decoratum una stola, ac securum de reliqua; quia nempe non sola martyrum, sed et SS. confessorum anima sunt sub altari, clamant ad resurre-

cionem suorum corporum; atque accipiunt premeratum divinum responsum, et per ipsum sunt securae de accipiendo suo tempore secundâ beate resurrectionis stola; atque ita nullam patientur mentis inquietudinem, nullum dispandum vera beatitudinem.

QUESTIO IV.

Quanam predicationis in aperiōne sigilli sexti, et subsecutis apocalypticis visionibus.

Quavis circa exceptionem eorum quae revelantur in reservatione quinque primorum sigillorum, interpres facile inter se convenient, aut saltem conciliari possint, tamen in expounding eis que tum in reservatione sigilli sexi, tum in subsequentibus apocalypticis visionibus predicantur, multum inter se dissident. Quidam enim contendunt quod in istis visionibus agatur de eis que in fine mundi circa tempora Antichristi evenient, et ita sententia SS. Justini Martyr, Irenaeus, Papias, et plurimi alii, quos citat Calmet, praefat. in Apocalyp., art. 2. Alii è centra prætendent quod Apocalypsis vaticinia, exceptis his que tribus ultimi capitibus continentur, jam inde diu impleta sint in Româ pagana. Et horum sententiam fuisse prosecutur, et optimè probat ac defendit illust. D. Jacobus Benignus Bossuet, Meldensis episcopus; qui non solum subtilissime, sed etiam eruditissime in Apocalypsim scripsit, ejusque visiones illustravit, ac multum lucis obscurissimæ huius materia attulit. Interim nos, ut distinctè procedamus, primo hunc proponemus istud, quod nobis videtur esse verum aeneum systema, cui Apocalypsis veluti basi sue innititur; deinde singulas visiones suis respective locis per partes explicare coambinur. Sit igitur

§ 1. Quoniam sit plausibilis Apocalypticus systema.

Resp. et dico 1^o: In Apocalypsi S. Joannis non tantum describit ea que evenient tempore Antichristi, sed etiam illa que post sua tempora eventura erant sub Româ pagana, seu tempore imperatorum ethiœcum.

Prob. 1^o: Intentum S. Joannis in Apocalypsi, ut omnes fatentur, est describere graves Ecclesiæ persecutions, et illustrare illius triumphos, ad consolando et in adversis confortando fidèles; atque in hunc finem non tantum necessarium erat ut describeret persecutions ab Antichristo excitandas, sed etiam persecutions ab imperatoribus ethiœci contra Ecclesiæ moveendas; quondamque et haec fuerint gravissime, ac consequenter fides tunc maximâ consolacione indigerint; ergo, etc.

Prob. 2^o ex S. Aug., qui, lib. 20 de Civ. Dei, cap. 8, de Apocalypsi dicit: *Totum hoc tempus, quod liber iste complectitur, est à primo adventu Christi usque ad seculi finem, quo erit secundus eius adventus.* Ergo, juxta S. Aug., in Apocalypsi non solum describuntur ea que eventura sunt tempore Antichristi, sed etiam illa que jamdū evenierunt primis Ecclesiæ seculis, nimurum persecutions quas contra Ecclesiæ moverunt imperatores ethiœci.

Prob. 3^o: quia ut infra monstrabimus, per bestiam de qua agitur cap. 13, non potest intelligi Antichristus; item per Babylonem et meretricem magnam,

de qua cap. 17, necessariò intelligitur Roma pagana, qualsi fuit sub imperatoribus ethiœci. Ergo ea quae ibidem describuntur, non videntur intelligenda de tempore Antichristi.

Dico 2^o: In Apocalypsi varia descripta sunt, quae tam intelliguntur de persecutionsibus, et Ecclesiæ triumphis, qui fuerunt initio nascientis Ecclesiæ sub Româ pagana, quā de persecutions ab Antichristo excitanda, et de ipsis que evenient circa finem mundi.

Prob. 1^o, quia certum est juxta omnes quod fecerunt Scriptura sacre non semper exhaustiatur per unum sensum litteralem, ac consequenter quod unus et idem Scriptura locus possit habere plures sensus litterales, modò isti sensus sibi invicem non repugnant; ergo nihil implicat quomodo aliqua sint in Apocalypsi descripta, quae tam intelliguntur de initio nascientis Ecclesiæ, quā de tempore Antichristi, seu fine mundi. Unde, quemadmodum illa verba S. Pauli 2 ad Timoth. 5, v. 1: *In novissimis diebus instabunt tempora periculosa*, juxta interpretes non solum donant tempora que erant in fine mundi, sed etiam designant tempora proximè seculatra, ita similiter videntur variæ esse in Apocalypsi, que non tantum denotant tempus Antichristi, quod erit in fine mundi, sed que etiam designant tempora post scriptam Apocalypsim proximè seculatra, nimurum tempora imperatorum ethiœcorum, Ecclesiæ persecutions.

Prob. 2^o: Juxta ea que diximus in Histor. et Concord. evangeli. cap. 23, quesit. 5 et 6, et secundum omnes interpretes communiter, in praedicta prophétia Christi, de qua Math. 24, varia sunt que tam de orbis Jerosolymitanæ, quam de orbis excidio intelligi possunt et debent; idque ideo quod intentum Christi est ibidem respondere apostolis, qui de utroque excidio ipsum interrogaverunt; atque, ut ex supra dictis et ex S. Aug. liquet, etiam intentum S. Joannis in Apocalypsi, est describere ea (præsertim graves Ecclesiæ persecutions) quae erunt à primo Christi adventu usque ad secundum; ergo et in eadem videntur varia esse que tam de temporibus proximè seculaturæ quā de tempore Antichristi intelligi possunt et debent; præsertim cum varia ex illis que Christus ibidem breviter predicit, Joannes in Apocalypsi sibi latens exponat.

Confirmantur jam dicta ex S. Hieron., qui, lib. 2 Epist. ep. 1, ad Paulinum, in laudem Apocal. ita scribit: *Apocalypsis Joannis tot habet sacramenta quæ certa; parum dicit: pro merito voluminis tamen omnis inferior est; in verbis singulis MULTIPLES LATENT INTELLIGENTIA.*

Dico igitur finaliter quod sciat in praefatis prophétia Christi nonnulla sunt in quibus mixtum de Urbis et orbis excidio agitur, ita et in Apocalypsi nonnulla sunt que mixtum de primis Ecclesiæ seculis, et de fine mundi seu tempore Antichristi intelligenda videntur. Et rursus, quemadmodum in eadem Christi prophétia nonnulla sunt in quibus distincte agitur de Urbis excidio, et deinde de excidio orbis, ita et in Apocalypsi aliqua esse videntur, in quibus distincte

agitur de temporibus imperatorum ethnicorum, et deinde de tempore Antichristi. Porro quemam ea sint, infra suis respective locis expondere conabimur.

§ 2. Exponitur prima pars sigilli sexti.

Cap. 6, v. 12: *Ei vidi, cum aperiretus sigillum sextum, et ecce terra motus factus est magnus, et sol factus est niger, etc.* S. Joannes hic transire videtur ad tempora novissima, et ad finem mundi. Itaque

Dic. 1^o: In apertione hujus sexti sigilli revelatur S. Joanni ultima. Dei vindicta in impios; item signa horrenda quae preibunt et indicabunt instare extremum iudicium.

Prob. 1^o: quia id videtur exigere ipse origo Apocalypses et septem sigillorum. Etenim S. Joannes, ut supra, quest. 1, 2 et 5, diximus, secundo, tertio et quarto sigillis representavit tres generales et graviores persecutions Ecclesie; et in quinto sigillo induxit communem vocem martyrum optantium finem. Porro his martyribus dictum est ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conscripsi coram et fratres corum qui interficiendi sunt sint et illi. Quibus verbis predictor persecutio Antichristi; haec enim erit omnium postrema, et complebit numerum electorum martyrum. Ergo in apertione sigilli sextidenter reverari ea quae novissimi mundi temporibus eventura sunt.

Probatur, quia hinc illa que hic dicuntur conferuntur cum verbis Christi, Matth. 24, et Luke 21, ubi orbis excidium signaque ei praevis describuntur, patebit penè eadem illa dici quia ibidem dicit Christus. Quod enim hinc dicitur: *Et ecce terra motus, etc.*, ibi dicitur: *Erunt pestilentiae, et fames, et terra motus per loca.* Porro de extremitatibus motibus, lib. 7, cap. 16, ita scribit Lactantius: *Exortentur fuisse civitates, atque interurbani, non modo ferro atque igni, verum etiam terra motibus assiduis. Montes altissimi decidunt, et planis aquarioribus; mare innavigabile constituetur.*

Et sol factus est niger: hoc ipsum dixit Christus apud Matth.: *Sol obscurabitur;* exponit Lactantius, lib. 7 divisi, iustitiae, cap. 16: *Sol in perpetuum osculari, ut via inter diem noctemque discraterat.*

Et luna tota facta est sicut sanguis. Hoc dixit Christus: *Et luna non dabit lumen suum.* Lactantius expavit: *Luna jam non tribus defecit horis, sed perpetuo sanguine offusa, motus extraordinarius peragat, ut non sit homini promptum aut cursus siderum, aut ratione temporum agnoscere. Fiet enim vel astus in hieme, vel hiems in aestate; tunc et annus breviabitur, et mensis mutetur, et dies in angustum coarctabitur.* Proinde sol et luna non solum suam perdent formam et lucem, sed etiam sui motus regulas.

Vers. 15: *Ei stellae de celo cediderunt super terram;* et quidem tantu' vehementer, ac in tanto numero, ut Apocalypsis subdat: *Sicut fuscus emitunt grossos suos cum a vento magno motetur.* Etiam hoc Dominus dixit in Evangelio: *Ei stellae cadent de celo.* Lactantius exponit: *Prodigia in celo mirabilia montes hominum maximo terro confidunt: crines cometarum, et solis tenebre, et color lune, et ardentium siderum lapsus.* Nec tamen haec usitato modo fient, sed existent

subdit. Cum stelle fixe sint tota terra majores, ideò in ipsam, præserit tanto numero, non possint cadere, per stellas hic intelliguntur comete, aliaque terribilia oculi meteora instar stellarum, qualia multa erum in fine mundi, eaque nove et prodigiis magnitudinis, forme, figure, motus et lapsus. Deus enim illa, quasi horribilis fulgura et tonitrua, jaculabitur, et deterrabit in terram, ut homines terrefaciat.

Vers. 14: *Caelum recessat sicut liber involutus.* Dominus hoc in Evangelio dixit aliis verbis: *Et virtutes celorum commovebuntur.* Lactantius exponit: *Stellae creberrimè cadent, ut caelum omne coecum sine ullis lumen apparcat.* Proinde caelum sibi stellis quoemque modo cadentibus, vel potius extinctis, fieri totum tenebrosum, et non plus potest videri quam circa cylindrum involutus liber possit legi. Hinc non dicitur involutum, sed esse recessum, utique ab oculis hominum. Porro comparatione hic Apocalypsis uiter ex occasione involuti libri, qui S. Joanni exhibetur.

Dico 2^o: Ea quae in apertione sexti sigilli S. Joanni revelantur, non videbunt omnia mode restringenda ad tempus novissimum, sed ad finem mundi, sed etiam ante id tempus, saltum ex parte, possunt dici adimplenta.

Probatur, quia hinc illa que hic dicuntur conferuntur cum verbis Christi, Matth. 24, et Luke 21, ubi orbis excidium signaque ei prævis describuntur, patebit penè eadem illa dici quia ibidem dicit Christus. Quod enim hinc dicitur: *Et ecce terra motus, etc.*, ibi dicitur: *Erunt pestilentiae, et fames, et terra motus per loca.* Porro de extremitatibus motibus, lib. 7, cap. 16, ita scribit Lactantius: *Exortentur fuisse civitates, atque interurbani, non modo ferro atque igni, verum etiam terra motibus assiduis. Montes altissimi decidunt, et planis aquarioribus; mare innavigabile constituetur.*

Et sol factus est niger: hoc ipsum dixit Christus apud Matth.: *Sol obscurabitur;* exponit Lactantius, lib. 7 divisi, iustitiae, cap. 16: *Sol in perpetuum osculari, ut via inter diem noctemque discraterat.*

Et luna tota facta est sicut sanguis. Hoc dixit Christus: *Et luna non dabit lumen suum.* Lactantius expavit: *Luna jam non tribus defecit horis, sed perpetuo sanguine offusa, motus extraordinarius peragat, ut non sit homini promptum aut cursus siderum, aut ratione temporum agnoscere. Fiet enim vel astus in hieme, vel hiems in aestate; tunc et annus breviabitur, et mensis mutetur, et dies in angustum coarctabitur.* Proinde sol et luna non solum suam perdent formam et lucem, sed etiam sui motus regulas.

Vers. 15: *Ei stellae de celo cediderunt super terram;* et quidem tantu' vehementer, ac in tanto numero, ut Apocalypsis subdat: *Sicut fuscus emitunt grossos suos cum a vento magno motetur.* Etiam hoc Dominus dixit in Evangelio: *Ei stellae cadent de celo.* Lactantius exponit: *Prodigia in celo mirabilia montes hominum maximo terro confidunt: crines cometarum, et solis tenebre, et color lune, et ardentium siderum lapsus.* Nec tamen haec usitato modo fient, sed existent

Obl. 1^o: Joannes hic dicit quid reges terre se abscondent in speluncis et petris moutium; atqui Iudei, tempore Adriani, non habebant amplius reges; ergo ista non possunt intelligi de desolatione Iudeorum. — Resp.: Neg. conseq., quia per reges hic non necessariò debent intelligi monarchoe, sed intelligi possunt belli duces, aut supremi officiales, ut intelliguntur psal. 104, ubi dicitur: *Editid terra curvaras in penetralibus regum ipsorum;* tales autem reges tempore Adriani Iudei adhuc plurimos habebant. Præterea id etiam non necessariò debet intelligi de regibus Iudeorum, sed et de regibus aliorum nationum intelligi potest, qui videntes istam miserrimam et eruentissimam Iudeorum desolationem, pro horrone sua in speluncis et petris moutium abscondentes.

Obz. 2^o: Tempore Adriani non leguntur stellae de celo cedisse, virtutes celorum commone fuisse, etc.; ergo male hinc applicantur desolatione Iudeorum, que tunc contigit. — Resp.: Neg. conseq., quia Joannes desolationem istam ita describit, ut dicat solem, lunam et stellas tunc obscuratas fuisse, aut cedisse de celo; non quid verè cediderint, sed ut significet acerbitudinem clavis et excidi, que tanta fuit ut Iudeis aliquis, nimis metu et anxitate attollitus, sol, luna et stellae obscurari aut cadere videbentur, ut sit hic hyperbolica hypallage, ut est Isaiae 13, v. 9, Joel 3, v. 15; ubi excidium Babylonis et aliarum urbium etiam ita describerat. Causa cur ita moestis et perculsi videatur, est quid illi qui agro sunt animo, omnia apparent amara et tristia, ex eo quid animus res omnes concipiatur, non ut in se sunt, sed ut ipse est affectus, ager et afflictus.

CAPUT VII.

Quatuor angelis tenentes quatuor ventos prohibentur nocere terra et mari, donec centum quadriginta quatuor milia electorum ex omni tribu Israel signata fuerint, ne improbus plagi inviolante. Deinde S. Joannes illos cum immorabilis electorum gemitum turbam videt subtulatos in celum tendentes Deum, et regnantes cum Deo et Agno.

QUESTIO UNICA.

Quomodo exponenda sit secunda pars sigilli sexti. Sanctus Joannes explicans secundam partem sigilli sexti, v. 1, ait: Post hunc videt quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ; qui parati et accincti ad divina vindictas executionem, stabant super quatuor principales horizontis terra angulos et cardines, unde flant quatuor venti cardinales; Eurus ab ortu, Zephyrus ab occasu, Auster a meridie, Boreas a septentrione. Sub istis autem quatuor principaliibus intelliguntur quoque eorum collaterales usque ad triginta duo.

Porro an isti angeloi boni, an vero mali fuerint, controverti solet. Et plausibilis dicitur quod fuerint mali, id est, quatuor principes diaboli, quibus divina justitia commitit extremam hujus mundi eversionem. Etenim quid isti angeloi sint vindictæ divine executores, ex quo contextu manifestum est. Porrò, quando Deus uitio ministerio angelorum ad punientios impios, solet adhibere angelos malos, ut patet ex psal. 77.

tentationes conservabit; et veluti signo in frontibus eorum impresso, non cōsūtis ab angelis percussoribus vult affligi, ut succumbant. Illa autem signatura angelis tribuitur, quia ad ilam cooperantur tanquam administratori spiritus, in ministeriis missi propter eos qui hereditatem capiant salutis, ad Ileb. 1, v. 14.

Vers. 4: *Et audiū numerū signatorū, centū quadriginta quatuor milita signati, ex omni tribū filiorum Israhel.* Primi igitur Iudei tunc agnoscunt Christum Dominum, et acta pietatis in ipso baptizabuntur. Porrò verba illa: *Ex omni tribū, etc.*, debent commode accipi, nempe excepta tribū Dan, que hic non numeratur. Ratione vero propter quam excepti tribus Dan, exposit S. Irenaeus, lib. 5, cap. 30, dicens: «Jeremias non solum subitaneum Antichristi adventum, sed et tribū ex qua veniet, manifestavit» dicens: *Ex Dan audiremus vocem velocissimam equorum ejus, à voce hinuitius decursivis equorum ejus conuocabit tota terra, et veniet, et manducabat terrā, et plenitudinem ejus, et civitatem, et qui habitant in ea;* et propter hoc non annomeratur tribus hac in Apocalypsi cum his quae salvantur. Vērba citata e S. Irenaeo juxta versionem septuaginta. Interp., snt cap. 8, v. 16, cōdēm sensu apud nos, ubi habemus: *A Dan audiūst est primus equorum ejus, à voce hinuitius pugnatorum ejus cōmota ex omnis terra.* Itaque in oīnum Antichristi ista tribū hic omittitur.

Interim aliqui pulsant totidem præcisē Judgeorum millia in fine mundi signanda et salvanda esse; aiuntque S. Joannis præcīsum illū numerū hie revelatum fuisse, quod aliis prophetis fuerat absconditum. Vērum cū iterum, infra, cap. 14, v. 1, dicunt centum quadragesima quatuor milita virginum sequi Agnum quicunque ierit, videtur potius in isto numero mysterium aliud latere. Præterea mirum et vix credibile est in quālibet tribū præcisē duodecim millia, non plures nec pauciores salvandos esse. Deinde, quare ex tribū Joseph, in duas, Ephraim et Manasse, divisā, sunt duplo plura militia signata, quam ex tribū Iuda, vel illa quācumque? Demique non est vero simile quod ex tribū Dan, que hic omittitur, nullus omnino salvandus sit. Nam hec fortassis prōpter Antichristum, et ex illa tūcūtūrū, dāntē pertinaciam quām easter Iudei sīt ē adhuc sīt, tamen ubi ex Eliā et Enoch se ab eo deceptos intellegant, ad Christum quoquā converterent. Unde Apostolus, ad Rom. 11, v. 20, non tantum centum quadragesima quatuor militia Israelitarū in fine mundi, sed omnem Israhel salvandum assertit.

Itaque dicendum potius cum Ven. Beda aliusque veteribus, numerū 144 esse quadratum, cum duodecim duodecim illūm̄ cōficiant, ac prouide esse symbolum perfectionis et universitatis, et consequenter maximā idoneum ut significet nobis indeterminatū et incognitū numerū omnium Judgeorum, qui a quatuor mundi partibus in fidē SS. Trinitatis congregati lapidabuntur et salvabuntur. Vide quae de isto duodenario numero dicta sunt supra, cap. 4, quest. 1, ubi de viginti quatuor senioribus egimus.

Vers. 5: *Ex tribū Iuda duodecim milita signati.* Tribus hic non enumerantur juxta ordinem generationis suorum caput: etenim primogenitus patriarcha Jacob non fuit Iudas, sed Ruben, secundus Simon, tertius Levi, etc. Atvero hic ponuntur longe alio ordine; et hinc queri potest que si ratio praesentis ordinis. — Resp.: Ponuntur primo loco signati ex tribū Iuda, quia hie fuit nobilissimi tribū, ex qua Messias natus est. Potest etiam plausibiliter dici tribus hic enumerari juxta ordinem nativitatis spiritualis, sive conversionis ad fidem per predicationem Elias et Enoch.

Nec refert quod Iudei jam non amplius sint per tribus distincti, nec vulgo sciunt ex quānam tribā oriundi sint, quia, sicut ipsi id ignorant, tamen Deus hoc optime novit, et ita primo illos qui sunt ex tribū Iuda, per gratiam suam movere poterit ad fidem amplectendam, et deinde alios sequentes juxta hie positionem ordinem.

Tortassū etiam, ut Fromondus exponit, ordinem sanctificat, et sicut spiritualis pro Christo adversus Antichristum S. Joannes secundus est; eo argumento quod tribus Iuda primo loco posita sit, quia pietate et zelo pro regibus suis ubique semper prima fuit, ut omnibus etiam vero simile sit futuram zelosissimam pro Christo suo adverso Antichristum.

Vers. 8: *Ex tribū Joseph.* Cū tribus Manasse ante nominata fuerit tanquam distincta a tribū Joseph, intelligitur hic tribus Ephraim filii Joseph, et fratri Manasse. Et quia tribus Ephraim multorum dicunt, ut Josue, Jeroboam, etc., mater fuit, adeoque nobilior tribū Manasse, idē tribus Ephraim in figura Testamento tribus vel dōnum Joseph appellatur, puta 3 Reg. 11. Forstian etiam dici potest quod istam tribū Apocalypsi potius ascripsit Joseph sicut Ephraim, quia cū eadem tribus vitulorum idolatriarum introduxerit, et totonc gentis in captivitatem tradendae primas causas dederit. S. Joannes non videtur eam sub nomine Ephraim voluisse honorare.

Vers. 9: *Post haec viat turbam magnam, etc.* Hi sunt electi qui in fine mundi converteantur ex omnibus gentibus; et quidem in tanto numero, ut sit futurus innumerabilis, ac prōinde longe plures quam ex Iudeis. Et hinc respiciunt verba Christi apud S. Matth., cap. 24, v. 40: *Tunc erunt in agro: unus assumptus, et unus relinqueret; et: unus molens in molā; una assumptus, et una relinqueret; et, ut habet S. Lucas, cap. 17, v. 34: In illa nocte erunt duo in lecto uno: unus assumptus, et alter relinqueretur; unum isto extremitate tempore de vero Messia, ac verā ejus religione erit ubique contentissimā concordatio; et non solum in eodem agro, aut in eadem domo, sed etiam in eodem lecto unus in ipsum crebet, alter ipsum blasphemabit, quia nempe divina electio est secretissima ac inscrutabilis. Atque hoc sensu exprimitur secunda pars sigilli sexti, prout complectetur ea que eventura sunt in fine mundi.*

Attamen, cum cap. præc., quest. 4, § 2, dictum sit quod illa que revelantur in apertione sigilli sexti,

etiam possint intelligi de vindictā quam sumpsit Deus de impiis Iudeis et Romanis, jam videndum est quomodo ista secunda pars de temporibus præteritis exponi queat.

Iaque dicimus cum D. Bossuet per quatuor ventos de quibus v. 1 designari commotiones et perturbationes que tunc temporis inter Iudeos et Romanos evenerunt, idque conformiter ad istud Daniel. 7, v. 2: *Videbant in visione mē nocte, et ecce quatuor venti coli pugnabant; unde quatuor venti significant tumultus, commotiones et perturbationes que in exordio singulorum quatuor regnum a Daniello descriptorum existentur. Per centum quadragesimam quatuor militia signata intelligunt copiosa illa multitudine Judgeorum, quia ad fidem conversa, post devastatam Iudeam, ibidem domos adiuvavit, habuitque tempore Adriani florētissimam illuc catholicam Ecclesiam. Hęc copiosa multitudine Judgeorum per speciem Dei providentiam Iudeica gentis desolatione subtracta fuit. Porrò de iam memorata catholica Judgeorum Ecclesia Eusebius, lib. 4 Histor. eccles., cap. 5, ita scribit: *Ex quorundam scriptis animadverso episcopos numero quindecim ille fuisse, quos universo antiqui Hebreorum stirpe (totam namque eorum ecclesiam ex Hebreis fidelibus coaluisse constat) satis memorant, atque Christi cognitionem ingenē verique amplexatos. Ita Eusebius.**

Nec refert quod Iudei sint excavati, et a Christo reprobati, nec ad fidem convertendi, nisi in fine mundi. Nam fieri maxima pars sit reprobata, tamen tota gens non est reprobata, ut docet Apostolus, ad Rom. 11. ac proinde nihil obstat quoniam plurimi fuerint ad fidem conversi, qui hic vocantur servi Dei ab angelis signati. Unde, Act. 21, v. 20, Jacobus et seniores dixerunt Paulo: *Vides, frater, quot militia sunt in Iudeis, qui cōdiderunt, et omnes simulatores sunt in tubis.*

Denique per turbam magnam, quam, v. 9, diuinamente nemo poterat, intelliguntur electi gentiles, et presertim SS. martyres, qui in tantum superabent multitudinem electorum Judgeorum, ut vis dinumerare possent. Hos autem videt Joannes stantes ante thronum Dei, non quia jam illi erant, sed quia futuri erant. Etenim omnes electi seu prædestinati certò salvabuntur.

CAP. VIII, IX.

S. Joannes exponit septimum et extremum præsentis voluminis sigillum, seu res descripta in septimo ejus parte, nempe punitionem et eversionem impis inferendam a quatuor percussoribus angelis post expletam signaturam electorum.

QUESTIO PRIMA.

Quānam plaga designentur ad sonitum tubæ primæ et secundæ.

Cap. 8, v. 1: *Et cū aperuerit sigillum septimum, factum est silentium in celo, quasi media hora.* Silencium hoc significat tacitam expectationem et considerationem septem tubularum et plagarum, quasi rerum magnarum, insolitarum et stupendarum, inde-

que consequentem admirationem; quatuor animalibus et 24 senioribus, omnīque multitudine angelorum, qui in circuitu throni et Agni erant, tacentib⁹, et expectatione suspensi; cum prater exterritorum signiflorum morem non statim in lucem prodiret quod sub hoc sigillo septimo latebat.

Vers. 2: *Et vidi septem angelos stantes in conspectu Dei; et eis sunt illis septem tubæ.* Hi sunt septem primarii angelii, omnibus aliis hinc mundū admistrantibus à divina majestate prefecti. Hī enim eidem majestati servient in mundi destructione, non exequendo, sed ipsam percussoribus angelis decernendo et imperando. Ita enim solent supremi prefecti aës judicis. Et hinc Deus singulis dabit sicut tubas, quā nempe istos pravos angelos existent ad istam terribiliter executionem.

Vers. 6: *Et septem angelos, qui habeant septem tubas, preparaverunt se ut tuba canerent, hoc est, ut percussoribus angelis darent extremum signum et mandatum destruendi mundum.* Verbum *preparaverunt* designat aliquam moram, quā tempe post tonitrua et terra motu (de quibus v. 5) divina elementa pravis hominibus dabit aliquod media quietis spatiū, ut sis invitā ad plementiam. Hosce tunc tractabit eo modo quo in sui populi egressu oīnum tractavit Egyptios; procedet per plágā ad plagam. Et hinc septem in angelis suis tubis non simili canent, sed unus post alterum; nec simul destruetur totus mundus, sed per partes.

Vers. 7: *Et primus angelus tubā occinuit, et facta est grando, et ignis, mixta in sanguine,...., et tertia pars terræ combusta est, et tertia pars arborum concrenata est, non continua, ut, v. g., universa Europa aut universa Asia, sed tertia pars discontinua; id est, mixtum et sparsum, scilicet ut aliqui in Hispania, alii in Italiā, alii in aliis locis et provinciis combusta ac vastata sint; in illis nimis, in quibus grassabuntur pessimi homines, et maximi persecutores fidelium; ita videlicet ut omnibus computatis, quae sparsim vastata sunt, tertia pars terra, et arborum, que in toto orbe tunc erunt, hāc primā plágā et strage dispersatur et comburatur. Et omne fenum viride combustum est. Hoc est, omnis herba, omne germe herbescens et virescens.*

Vers. 8: *Et secundus angelus tubā cœcīt; et tandem mons magius igne ardens missus est in mare, etc.* Per hunc montem intelliguntur quedam cœlestis flamma, magna instar montis, que de celo cadet, et in progressu spargeatur in varias partes, velut pluvia ignis sulphurei, ut variis locis mare inficit, ac terram ejus partem vertat in sanguinem, occidat tertiam partem piscium (hi enim sunt propriæ animalia, que habent animas, seu vivunt in mari), et submerget tertiam partem navium. Atque illa exponuntur hīc in sensu literali proprio, et proue designant plagas, circa finem mundi impis infligendas.

Interim in sensu literaliter figurato seu metaphorico exponi possunt de plagiis ac penis que impiis Iudeis post mortem S. Joannis inflicte sunt, ob graves per-

secutiones quas adversus Christi fideles excitant. Itaque per primam plagam, seu per grandinem et ignem mista in sanguine, designatur iritum desolationis Iudeorum sub Trajano. Etenim tunc Lysis, quem hic imperator adversus rebellantes Iudeos misserat, plurimos eorumdem delevit et occidit, uti testatur Dio in Trajano. Dicitur verò tercia pars terra combusta, quia Deus non voluit omnes Iudeos perire. Omne fenum viride combustum designat juvenes in quibus tota spe gentis consistit, in bellis gravissimis contra Romanos, omnes perituros.

Per secundum plagan designatur extrema desolatio Iudeorum sub Adriano. Mons magnus in Scripturā significat ingentia et præpotentia regna, ut inter alia liquet ex Daniel. 11, v. 34, ubi regnum Messie per montem magnum designatur. Igitur hic per montem magnum ardente missum in mare, per quem terria pars maris facta est sanguis, opimè intelligitur totum robor et pondus exercitus imperii Romani, in Iudeos ab Adriano immissum ad totalem impie gentis desolationem. Etenim quid tone copiosissimum sanguinem ad inferendam hanc Iudacis desolationem Romani fuderint, testantur Orosius, lib. 7, cap. 15, et Eusebius in Chron. ad an. 148. In quo auctor libri qui apud Iudeos intitulatur *Juchasin*, asserit quid sub Adriano perierint plusquam duodecim centena milia Iudeorum. Et unus alias auctor, quem citat Drusius, dicit quid nec Nabuchodonosor, nec Titus in affixerint Iudeos, sicut eos affixit Adrianus.

Porrò haec sanguinolenta Romanorum contra Iudeos victoria, in sensu metaphoricō non poterant commodis designari quam per montem ardente in mare missum. Nam sicut, dum ignis in aqua injectatur, fit reciprocā intensissima actio, et velut defensio, ita et inter Iudeos et Romanos factum est; et sicut mare ardori montis debuit cedere, sic etiam Iudei Romanis. Et licet hi Iudeos omnes intendebant perdere, et sic omnino impianū hanc gentem exterminare, tamen tercia pars tantum perit, et Deus ob fines sibi cognitos totalem illius ruinam impedit.

Noque hic oponi posse videtur quid haec de aliis belis contra quoscumque sanctorum persecutores par ratione exposui, primò, quia similia bella contra alios sanctorum persecutores mota, aut saltem tali modo gesta non legimus; secundò, Iudeorum plaga predicit hic potius debuit, quia ipsi præcipui auctores persecutoris Christianorum fuerunt, et copiosissimum sanctorum sanguinem fuderunt.

QUESTIO II.

Quanam sit illa stella que de celo cecidit.

Cap. 8, v. 10: *Et tertius angelus tuba cecinuit; et cecidit de celo stella magna, ardens tanquam facula, etc. Per hanc stellam in sensu literali propterea intelligitur magnus aliquis et venenosus cometa, qui circa finem mundi de celo cadet, su quoque casu dissiliens, communis dividetur in multas faculas, seu exhalationes, que in variis fontes et flumina incidentes, eos infi-*

scent. Unde vocabitur *absinthium* ab effectu, seu quia habebit effectum absinthii, qui est duplex, scilicet potum amaricare, et acuere visum; quod postremum hanc etiam stellam ac omnes aliae plage facient. Etenim demonstrabunt instar mundi finem, atque ita sceleratorum hominum oculos aperient ad agendum penitentiam. Porrò facienda per hanc stellam amaricatio erit venenosa; et hinc aquam ab eadem amaricatum biberint morientur.

Vers. 12: *Et quartus angelus tuba cecinuit; et percussa est tercia pars solis, et tercia pars luna, et tercia pars stellarum. Sol, luna et stellae patientur duplex detrimentum; primò eorum lumen diminuetur ad tertiam partem; deinde una pars tercia temporis minus luculent; v. g., sol, dum nunc lucet ad duodecim horas, tunc non lucet nisi ad octo.*

Ut autem haec explicitemus in sensu literali figurato seu metaphorico, secundum est quid per stellas in Scripturā sacra quandomodo designantur doctores, ut liquet Daniel. 8, v. 10; ubi per stellas intelliguntur Iudei pietate et doctrinā illustres, sive Antiochus vel minis a patria lege abduxit, vel in eadē constantes necari jussit. Et falsi doctores in Epist. S. Jude, v. 15, dicuntur stellae *qui sidera errant, quibus procilla tenerabarunt seruata est in eternum*. Itaque per stellam que de celo cecidit, designatus falsus ille Iudeorum doctor seu seductor *Cosibas*, qui leviter litterarum mutatione jussit se vocari *Cochebam* (que vox stellarum significat) seu portius *Bor-Cochebam* (quod nomen *filium stellarum* significat), sibiisque appropriavit famosam illam de Messia prophetiam, Numer. 24, v. 17: *Orietur stella ex Jacob. Unde Iudei, ut referunt S. Hieron. in cap. 8 Isaiae, et Eusebius in Chron. ad an. 154, per Akiba, unum ex principiis eorum coram illis, decepti illum receperunt pro Messia. Porrò impostor ille, seu falsus iste Messias dicebat se de celo descendisse pro salute populi sui, à Romanis oppressi; et S. Joannes, ut ipsum confundat, non dicit eum de celo descendisse, sed cecidisse, nimis instar ignis illius qui statim consumat undum cadit.*

Porrò *Bor-Cochebas* ille dicitur *stella magna* propter superbiam; *ardens tanquam facula*, propter bella que impiorum hic excitat. *Nomen stellae dicitur absinthium*, non quid *Bor-Cochebas* ita vocaretur, sed propter amaritudinem in quam non solum Iudeos sibi adherentes, sed etiam ad fidem conversos coniectat. Etenim sibi adherentes concitavat ad rebellionem et seditionem contra Romanos, et ita eos ad totalem desolationem perduxit; conversus verò persecutus est, plurimosque eorum occidit, eò quid rebellioni se conjungere nollent. Unde Eusebius hanc historiam referens, ad an. 153 ita scribit: *Bar-Cochebas dux factionis Iudeorum nolentes sibi Christianos adversum Romanum militem ferre subdidit, omnino omniis cruciabilis necat. De Iudeis verò Bar-Cochebas adhaerentes, ad an. 156 ait: Bellum Iudeicum, quod in Palestina gerebatur, finem accipit, rebus Iudeorum penitus oppressis; et quod tempore eius introiuncti Jerosolymam fecerunt ablatu, priuam Dei uia, sicut propheta vaticinat sicut,*

deinde Romanis interdictioribus. Et idem Eusebius, lib. 4 Histor., cap. 6, narrat, tunc universa Iudeorum genti prorsus interdictum est ne pedem in agrum Jerosolymitanum aliquando inferrent; et legis decreto, instituisse Adriani vetitum, ne vel ex edito loco paternum solem oculis aliquando aspicerent.

Ceterum, dicitur tercia pars solis, luce et stellaram obscurata, propter temoras (id est, errores seu falsas testimonia) quas soli, id est, Christo, Juno, id est, Ecclesiæ, et stellis, id est, apostolis seu potius viris apostolicis inducere conati sunt Iudei. Etenim tunc inciperunt compondere librum qui apud ipsum intitulatur *Talmud*, innumeris putidis rabbinorum significis refutum. Item tunc Aquila, primus gentilis, postea ex christiano factus iudeus, et rabbi Akiba discipulus, Scriptura sacra versionem Graecam confauit, in qua vaticinum Isaiae 7: *Ecce virgo concipiet, etc.*, necnon alia quoniamplurima Scriptura loca, que christiane religione fabulant, multilavis et interpolavit. Atque ita Iudei non tantum sive nationi, sed et christiana religione non leve detrimentum忍受erunt.

QUESTIO III.

Quanam plaga designatur ad sonum quinte tuba.

Cap. 9, v. 1: *Et quintus angelus tuba cecinuit; et vidi stellam de celo cecidisse in terram, et data est ei clavis putei abyssi.* Per stellam istam non intelligitur vera stella; nam cum vera stelle non sint animatae, nequeunt accipere et administrare claves putei abyssi. Quare per hanc stellam interpretes communiter intelligunt angelum, aliqui bonum, aliqui malum. Qui volunt esse bonum, fondant se in eo quid *Joannes*, infra, cap. 20, v. 1, vident angelum bonum descendente de celo habentem clavem abyssi. Sed cum hic angelus dicitur cecidisse, et ibi descendisse de celo, inuitur potius aliqua diversitas inter utrumque: malis enim angelis odunt, boni descendant de celo: et a propiore per istam stellam vident intelligentius angelum malum. Viegas et plurimi antiqui intelligent Luciferum, de quo Isaiae cap. 14, v. 12, dicitur: *Quomodo cecidisti de celo, Lucifer? Verum haec opinio obstat vident quid Lucifer jam olim de celo, nedium ad terram ceciditer, sed et ad infernum detractus sit, in profundum lacu, ut habetur cit. Isaiae cap. v. 13.*

At stella ista apocalypticā visa est cadere in ipso sonitu turbae quinte. Unde potius vident fuisse unius ex principiis illius demonum quos Apostolus, ad Ephes. 6, v. 12, vocat *principes et potestates, mundi rectores tenerabarunt harum*. Talis ergo aliquis demon, Dei imperio, instar stellae de celo, id est, de secundâ tembre acris regione, in terram cadet. Etenim in ista acris regione demones defteri et grassari non obsecrū innuit. Apostolus loco citato, ubi insuper eos appellat *spiritualia nequitiae, in caelis*.

Vers. 2: *Et aperuit puteum abyssi.* Per abyssum in S. Scriptura intelligitur impenetrabilis aquarum profunditas. Ita Gen. 7, v. 11, dicitur de diluvio: *Rupti sunt omnes fontes abyssi magnae; item Exod. 15, de*

exercitu Pharaonis in mari Rubro submerso dicit Moses: *Abyssi operuerunt eos.* Igitur putens abyssi est putens sine fundo, seu cuius profunditas tanta est, ut fundus a nobis sciri non possit. Cum autem id optime profunditati inferni conveniat, utpote quem communis theologorum opinio in loco totius universi profundissimo constituit, hinc per puteum abyssi hoc loco varijs intelligenti infernum. Prædictus igitur dominus accipit clavem putei abyssi, quia in fine mundi dubitabat ei potestas aperiendi et laxandi infernum ad solvendos alios demones, quos Dei potentia quasi vinculis quibusdam cocepit.

Et ascendit fumus putei sicut fumus fornaci major; id est, inferno prodierunt furibunda et dirissimi machinationes demonum in homines; ira enim diabolii magna et ardens est fornax magna unde illum invidit et malevolentia fumum exspirat in homines. Et hinc obscuratus est sol et aer de fumo putei; nimis rursum caligo errorum et tristitia illorum temporum eminabit, quā et lumen fidei, et publica Ecclesiæ letitia involvetur; sol enim et acris lumen res latet, caligo sumi res tristes significat. Unde haec figurat intelligenda sunt, quia nulla datur propriè clavis inferni, nullus etiam ejus hiatus, qui fumum exhalat super terram, ut sole obscure possit.

Vers. 3: *Et de fumo putei abyssi exierunt locustæ in terram.* Quid per has locustas intelligatur, est satis incertum. Quidam recentiores veras locustas novas et monstruosæ formæ tune producentas esse existimant; attamen ex tam exquisita formâ et omnibus membris earum, que hic exprimit S. Joannes, videbat colligi quid aliquod majus mysterium sub illâ monstruosa imagine lateat. Unde dicendum locustas illas, nos veras, sed symbolicas seu metaphoricas esse, primo, quia, v. 7, forme corporum ipsorum dicuntur *similes equis parasit in praefum, et facies carum tanquam facies hominum*. Quis autem vidi vel audivit dari tales locustas? Secundo, v. 8, dicitur quid habent *capillos, sicut capillos mulierum*. Quis rursum unquam locustas capillatas vidi? Quid autem quidam carum alas *capillos* vocari potest, nimis frigidum est, inquit Frondeus. Deinde, v. 9, fit mentio alarum, tanquam que à capillis distinguuntur.